-1-

铜 陵 市 妇 幼 保 健 院 文 件

妇幼〔2023〕49号

关于印发 2023 年“世界母乳喂养周”

活动实施方案的通知

2023 年 8月 1 日—7 日是第 32 个世界母乳喂养周，主题

是：助力职场家庭 促进母乳喂养。2023年主题重点关注职场

家庭的母乳喂养，旨在以联合国定义的 17个可持续发展目标

(SDG)为框架，倡导政府部门、医疗机构、工作单位和社区共

同参与，发挥各自关键作用，创建支持母乳喂养的友好环境。

   为进一步做好世界母乳喂养周的宣传工作，我院以“世

界母乳喂养周”为契机，结合今年主题，拟开展形式多样、

丰富多彩的宣传活动。活动实施方案如下：

（一）医院制作母乳喂养周宣传主题标语、立屏等摆放

在门诊及住院孕产妇相对集中的地点；利用医院门诊大厅、

住院大厅、保健部大厅、手术室、产房、产检门诊宣教室、

儿科 NICU等醒目位置电子屏播放 2023年“世界母乳喂养周”

-2-

主题、母乳喂养宣传标语和和母乳喂养的好处；播放母乳喂

养宣传视频；为孕产妇张贴主题宣传胸贴等，营造宣传氛围。

（二）爱婴医院办公室积极购买《2020 版爱婴医院妇幼

保健人员培训教程》，相关科室以此为培训教材开展培训，

让每位成员都牢记作为爱婴医院的一员，身上所肩负的责任，

协助产妇及家属将母乳喂养贯彻到底。

（三）积极组织产科、儿科、手术室、保健科、乳腺科、

孕妇学校、母乳喂养咨询门诊等母乳喂养指导相关科室医务

人员收看由中国红十字基金会爱婴医院发展基金开展的“爱

婴医院 32周年”线上直播活动。

（四）孕妇学校、产前门诊、保健部等分别针对孕期妇

女及哺乳期妇女开展线上、线下母乳喂养相关知识宣传或讲

座。（孕妇学校、产科、保健部）

（五）产科母婴同室、手术室开展形式多样、丰富多彩

母乳喂养培训、健康教育宣传、指导活动（产科、手术室）。

（六）普儿、新生儿科针对患病婴幼儿、新生儿、早产

儿，结合实际开展母乳喂养和宣传指导工作，提高母乳喂养

率（儿科）。

（七）利用医院微信公众号向孕期及哺乳期妇女发送母

乳喂养知识的相关文章（护理部、健教科、办公室）。

（八）组织妇幼专家走进铜陵广播电台直播间开展母乳

喂养宣传活动，向广大听众朋友们宣传坚持母乳喂养的理念，

介绍正确的母乳喂养方法，解决产妇在母乳喂养过程中遇到

的问题（健教科、护理部）。

（九）完善在门诊儿科、B超、保健部等儿童较多区域专

门设立的母婴室（哺乳专区）设施，添置必要的物品，为选

-3-

择母乳喂养的母婴家庭提供更多的人性化关爱和支持措施，

帮助父母实现成功母乳喂养的愿望。

（十）爱婴医院办公室管理人员到临床进行母乳喂养知

识及技巧的检查评估，以督促医务人员将指导孕产妇进行母

乳喂养作为日常工作的重要内容，夯实母乳喂养活动基础。

特此通知。请认真遵照执行。

 2023 年 7 月 31 日

-4-

铜陵市妇幼保健院办公室          2023年 7月 31日 印发